[bookmark: _GoBack]关于调整部分优抚对象等人员
抚恤和生活补助标准的通知

各区镇（街道）退役军人服务站、财政所：
根据南通市退役军人事务局、财政局《关于转发省退役军人事务厅、省财政厅〈转发退役军人事务部财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知〉的通知》（通退役军人发〔2021〕31号）精神，经研究决定，调整我市部分优抚对象抚恤金和生活补助标准。现将有关事项通知如下：
一、调整有固定收入残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员抚恤金标准（见附件1）；
二、调整无固定收入残疾军人抚恤金标准（见附件2、3）；
三、调整烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属的抚恤金标准（见附件4）；
四、调整在乡复员军人生活补助标准（见附件5）；
五、调整部分残疾军人护理费标准（见附件6）；
六、调整“两参”退役人员和带病回乡退伍军人生活补助标准（见附件7、8）；
七、年满60周岁烈士子女（含建国前错杀后被平反人员的子女）生活补助标准每人每月调整为660元；
八、60岁以上农村籍退役士兵老年生活补助标准调整为每服一年义务兵役每人每月补助50元；
九、根据江苏省人民政府2014年第96号令《江苏省实施
<军人抚恤优待条例>办法》第十一条规定,从2015年起对未享受定期抚恤金的烈士父母（抚养人）、配偶在每年春节和烈士纪念日各发放一次抚慰金。2021年度每次发放抚慰金为3136元（不低于当地烈士遗属抚恤金标准的15%）；
十、凡战争年代立功的在乡老复员军人，每年的立功荣誉金标准分别为:三等功360元、二等功480元、一等功及以上的600元（多次立功的，按其中最高等级奖励发放），所需经费由原渠道解决；
十一、已故领取定期定量补助的无固定收入老复员军人（含1954年10月31日前入伍的残疾军人）配偶的生活补助标准，应与当地城镇居民最低生活保障同步调整；
十二、本通知标准从2021年8月1日起执行。
各单位要加强对优抚经费使用情况的管理，确保抚恤金和生活补助及时、准确、足额发放到优抚对象等人手中。

附件：1. 有固定收入残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员抚恤金标准表
2. 无固定收入残疾军人抚恤金标准表一
3. 无固定收入残疾军人抚恤金标准表二
4. 烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属抚恤金标准表
5. 在乡复员军人生活补助标准表
6. 一至四级残疾军人护理费标准表
7. “两参”退役人员生活补助标准表
8. 带病回乡退伍军人生活补助标准表

 启东市退役军人事务局                启东市财政局
                                  2021年8月18日

附件1
有固定收入残疾军人、伤残人民警察、伤残
国家机关工作人员抚恤金标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	残疾等级
	残疾性质
	原标准
	提高标准
	新标准

	一  级
	因战
	96970
	9700
	106670

	因公
	93910
	9390
	103300

	因病
	90830
	9080
	99910

	二  级
	因战
	87750
	8780
	96530

	因公
	83140
	8310
	91450

	因病
	80030
	8000
	88030

	三  级
	因战
	77000
	7700
	84700

	因公
	72360
	7240
	79600

	因病
	67770
	6780
	74550

	四  级
	因战
	63110
	6310
	69420

	因公
	56970
	5700
	62670

	因病
	52350
	5240
	57590

	五  级
	因战
	49290
	4930
	54220

	因公
	43100
	4310
	47410

	因病
	40030
	4000
	44030

	六  级
	因战
	38510
	3850
	42360

	因公
	36440
	3640
	40080

	因病
	30780
	3080
	33860

	七  级
	因战
	29270
	2930
	32200

	因公
	26200
	2620
	28820

	八  级
	因战
	18480
	1850
	20330

	因公
	16920
	1690
	18610

	九  级
	因战
	15350
	1540
	16890

	因公
	12330
	1230
	13560

	十  级
	因战
	10780
	1080
	11860

	因公
	9220
	920
	10140

附件2
无固定收入残疾军人抚恤金标准表一
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	残疾等级
	残疾性质
	原标准
	提高标准
	新标准

	一  级
	因战
	98201
	9700
	107901

	因公
	94533
	9390
	103923

	因病
	91529
	9080
	100609

	二  级
	因战
	88525
	8780
	97305

	因公
	85726
	8310
	94036

	因病
	84061
	8000
	92061

	三  级
	因战
	81752
	7700
	89452

	因公
	76909
	7240
	84149

	因病
	72076
	6780
	78856

	四  级
	因战
	67233
	6310
	73543

	因公
	59445
	5700
	65145

	因病
	55053
	5240
	60293

	五  级
	因战
	52724
	4930
	57654

	因公
	47391
	4310
	51701

	因病
	43047
	4000
	47047

	六  级
	因战
	39184
	3850
	43034

	因公
	36511
	3640
	40151

	因病
	31338
	3080
	34418

	七  级
	因战
	30193
	2930
	33123

	因公
	26524
	2620
	29144

	八  级
	因战
	22710
	1850
	24560

	因公
	20927
	1690
	22617

	九  级
	因战
	19144
	1540
	20684

	因公
	17214
	1230
	18444

	十  级
	因战
	15493
	1080
	16573

	因公
	13771
	920
	14691

附件3
无固定收入残疾军人抚恤金标准表二
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	入伍时间
	残疾等级
	残疾性质
	原标准
	提高标准
	新标准

	抗日战争时期入伍（1931年9月18日至1945年9月2日）
	六级
	因战
	41940
	2520
	44460

	因公
	41240
	2520
	43760

	因病
	40540
	2520
	43060

	七级
	因战
	39840
	2520
	42360

	因公
	39140
	2520
	41660

	八级
	因战
	38440
	2520
	40960

	因公
	37740
	2520
	40260

	九级
	因战
	37040
	2520
	39560

	因公
	36340
	2520
	38860

	十级
	因战
	35640
	2520
	38160

	因公
	34940
	2520
	37460

	解放战争时期入伍（1945年9月3日至1949年9月30日）
	六级
	因战
	39073
	3961
	43034

	因公
	38473
	2520
	40993

	因病
	37873
	2520
	40393

	七级
	因战
	37273
	2520
	39793

	因公
	36673
	2520
	39193

	八级
	因战
	36073
	2520
	38593

	因公
	35473
	2520
	37993

	九级
	因战
	34873
	2520
	37393

	因公
	34273
	2520
	36793

	十级
	因战
	33673
	2520
	36193

	因公
	33073
	2520
	35593

	建国至1954年10月31日入伍
	六级
	因病
	33605
	2520
	36125

	七级
	因战
	33305
	2520
	35825

	因公
	33005
	2520
	35525

	八级
	因战
	32705
	2520
	35225

	因公
	32365
	2520
	34885

	九级
	因战
	32105
	2520
	34625

	因公
	31805
	2520
	34325

	十级
	因战
	31505
	2520
	34025

	因公
	31205
	2520
	33725

	备注
	1954年10月31日前入伍的残疾军人抚恤补助，在各时期复员军人定期生活补助的基础上增加5%。

附件4
烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人
遗属抚恤金标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	属  别
	原标准
	提高标准
	新标准

	烈士遗属
	38732
	3080
	41812

	因公牺牲军人遗属
	34428
	2640
	37068

	病故军人遗属
	30125
	2490
	32615

附件5
在乡复员军人生活补助标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	类  别
	原标准
	提高标准
	新标准

	抗  复
	33276
	2400
	35676

	解  复
	31498
	2400
	33898

	建  复
	29719
	2400
	32119

附件6
部分残疾军人护理费标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	类  别
	原标准
	提高标准
	新标准

	一至二级（因战、因公）
	43035
	2770
	45805

	三至四级（因战、因公）
	34428
	2216
	36644

	一至四级（因病）
	25821
	1662
	27483

	五至六级（仅限因精神病被评定残疾等级）
	21518
	1384
	22902

附件7
“两参”退役人员生活补助标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	类  别
	原标准
	提高标准
	新标准

	“两参”人员
	12050
	775
	12825

附件8
带病回乡退伍军人生活补助标准表
	（从2021年8月1日起执行）

	单位：元/年

	类  别
	原标准
	提高标准
	新标准

	带病回乡
	11189
	720
	11909

启东市退役军人事务局综合科              2021年8月18日印发
— 2 —

— 3 —